
 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

"Средняя школа имени Дмитрия Сидорова 

поселка Славинска 

Гвардейского муниниципального округа 

Калининградской области" 

   
238222, Калининградская область, Гвардейский район, пос. Славинск, ул. Ст. Казака, дом 7 

ИНН 3916009060 КПП 391601001 ОКПО 48754205 ОГРН 1023902271194 

e-mail: mouslavinsk07@mail.ru 

тел. 8(40159)75644, факс 8(40159)75704 
 

 

Приказ 

13.09.2022 №152 

О создании Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

в МБОУ «СШ им. Д. Сидорова  
пос. Славинска» 

В соответствии с Распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации № Р-6 от 12.01.2021 г. «О создании на базе общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей, приказа Министерства образования Калининградской 

области от 14.12.2020 № 1498/1 «О создании комплекса мер (дорожной 

карты) по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в Калининградской области, на основании 

распоряжения Правительства Калининградской области от 22.11.2020 №193-

рп «О концепции по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в Калининградской области в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование»,   в целях совершенствования условий для повышения 

качества образования в МБОУ «СШ им. Д. Сидорова пос. Славинска», 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно- научной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала 

по учебным предметам «Физика», «Химия», 

«Биология» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ «СШ им. Д. Сидорова  

пос. Славинска» Центр образования естественно-научной и технологической 

mailto:mouslavinsk07@mail.ru


направленности «Точка роста» (далее – Центр) без выделения структурного 

подразделения, без образования нового юридического лица, отдельного 

расчетного счета. 

2. Определить помещения, в которых будет располагаться Центр: 

- кабинет Биологии (на базе кабинета «Биология» ); 

- кабинет Физики (на базе кабинета «Физика»); 

- «Информатика» (на базе кабинета «Информатика»);  

- Рекреационные зоны 2 этажа 

3. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно- 

научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«СШ им. Д. Сидорова пос. Славинска» (Приложение 1). 

4. Утвердить должностные инструкции руководителя и педагогов Центра. 

5. Назначить руководителем Центра Червоткину Ольгу Петровну, 

заместителя директора по учебной работе. 

6. Заведующему хозяйством, Кононыхиной С.А., в установленные сроки 

обеспечить проведение ремонтных работ в образовательной организации (в 

т.ч. в кабинетах Центра), организацию необходимых закупок, приемку 

поставляемых товаров. 

7. Руководителю Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»: 

- осуществлять общее руководство Центром, 

- своевременно готовить планы работы и отчетность по работе Центра, 

- организовать своевременное открытие Центра, освещение мероприятий, 

проводимых на базе Центра, в социальных сетях и на сайте школы, 

- ознакомить педагогический коллектив с нормативными документами, 

регламентирующими деятельность Центра естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста», 

- организовать набор обучающихся по программам внеурочной деятельности, 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам 

Центра «Точка роста» в срок до 01.11.2022 г. 

8. Утвердить План первоочередных действий («Дорожную карту») по 

созданию и функционированию центра образования естественнонаучной и 

технологической   направленностей   «Точка   роста»   в   МБОУ 

«СШ им. Д. Сидорова пос. Славинска» (Приложение № 2). 

9. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий в Центре на 2022 - 2023 учебный год (Приложение 3) 

10. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра (Приложение 4). 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы                                     Л.Н.Кочетова 
 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 13.09.2022 г. №152 

 

Положение о Центре образования естественно- научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. Д. Сидорова пос. Славинска» 

I. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «СШ им. Д. Сидорова  

пос. Славинска» (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования 

навыков естественно-научной и технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных целей МБОУ «СШ им. Д. Сидорова пос. Славинска» (далее - 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, программой развития МБОУ «СШ им. Д. Сидорова  

пос. Славинска», планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 

Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору школы. 

II. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической  отработки  учебного  материала  по  учебным  предметам 

«Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 

обучающихся; 

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период; 



2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность; 

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 

числе для лагеря, организованного Учреждением в каникулярный период; 

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических 

работников Центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы; 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 

- иными образовательными организациями, на базе которых созданы 

центры «Точка роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию Центров, в 

том числе по вопросам повышения квалификации педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

Ш. Порядок управления Центром 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 

Положения о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 

реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. Отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах 

работы Центра; 

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 

настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 



3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 

Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 

не противоречащие целям и видам деятельности Учреждения, а также 

законодательству Российской Федерации. 



Приложение №2 

к приказу от 13.09.2022 г. №152 

 

 

План 

мероприятий по созданию и функционированию центра образования 

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» 

в МБОУ «СШ им. Д. Сидорова пос. Славинска» 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Результат Сроки 

 

 

 

1 

Организационные мероприятия по созданию 

Центра «Точка роста»: 

1.1. Правовое обеспечение создания и 

функционирования Центра: 

1.1.1. Издание приказа о создании Центра: 

- утверждение Положения о деятельности 

Центра; 

- утверждение плана первоочередных 

мероприятий по созданию и 

функционированию Центра; 

- назначение руководителя Центра; 

- разработка и утверждение должностных 

инструкций для сотрудников Центра; 

Приказ директора МБОУ 
«СШ им. Д. Сидорова 

пос.Славинска» о создании 

Центра в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

октябрь 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Не позднее 

30.10.2022 г. 

 

2 

Формирование и реализация медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра  образования 

естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» в МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска» 

1. Проведение для 

обучающихся, педагогов, 

родителей, 

информационной кампании 

о проекте и концепции 

создания Центра 
образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» на базе МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» 

посредством сетевых 

СМИ и Интернет- 

ресурсов (статьи, новости), 

социальных сетей 

(новости, анонсы) (по 

отдельному плану). 

2. Создание на 
официальном сайте МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» вкладки 

«ТОЧКА РОСТА». 

3. Презентация проекта 

«Точка роста» на классных 

часах, педагогических 

советах, родительских 

собраниях. 

В течение 

реализации 

проекта 



 
 

 

 

3 

Повышение квалификации сотрудников и 
педагогов Центра, в том числе по новым 

технологиям преподавания предметных 

областей «Химия», «Физика», «Биология»: 

1. Формирование штатного расписания 

Центра; 

2. Обеспечение участия педагогов и 

сотрудников в повышении квалификации на 

онлайн платформе; 

Формирование отчета о 
результатах прохождения 

курсов повышения 

квалификации по 

программам 

переподготовки кадров 

До 30.08.2023 
г. 

 

 
4 

Закупка, доставка и наладка оборудования: 

- подготовка технического задания согласно 
рекомендуемому инфраструктурному листу; 

 

Проведение 

закупочных процедур. 
Приемка и наладка 

оборудования и средств 

обучения. 

Февраль – 

Август 2022 г. 

 

 

5 

Приведение площадок Центра образования 

естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска» в 

соответствие с фирменным стилем 

«Точка роста» (брендбуком) 

Проведение ремонтных 

работ в помещениях 

МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска», 

предусмотренных дл 

ясоздания Центра 

образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» на базе МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» (в 

соответствиис 

согласованными для 

тиражирования в 
Калининградской области 
вариантами дизайн-проекта 

и проектом 

зонирования Центра 

образования 

естественнонаучной и 
технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

Май-август 
2022 г. 

6 Корректировка основных и разработка 

дополнительных общеобразовательных 

программ естественнонаучного и технического 

профилей, реализуемых на материально-

технической базе Центра образования 

естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска» 

Утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, планируемых 

к реализации на базе 

Центра образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

Август 

2022 г. 



 

 

7 

Организация набора детей, обучающихся по 
программам Центра образования 

естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска» 

Формирование 
приказов 

о зачислении 

обучающихся в Центр 

образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

Сентябрь 

2022 г. 

 

 

 

 

8 

Корректировка муниципального задания для 

МБОУ «СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска», по 

реализуемым на базе Центра образования 

естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

дополнительным общеобразовательным 

программам естественнонаучного, технического 

профилей 

Внесении изменений в 

Муниципальное 

задание по факту 

комплектования 

(набора) обучающихсяна 

реализуемые на базе 

Центра образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» программы. 

Сентябрь 

2022 г. 

 

 

 

9 

Открытие Центра образования 

естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска» 

Информационное 
освещение в средствах 

массовой информации 
мероприятий 

по открытию Центра 

образования 

естественноначуного и 

технологического 

профилей «Точка роста» 

Не позднее 

15.11.2022 г. 

. 

 

 

 

10 

Разработка графика работы Центра, расписания 
занятий в Центре, режимаМБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска», в связи с 

функционированием Центра образования 

естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 
«СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска» 

Утверждение графика 
работы Центра, расписания 
занятий в Центра 
образования 
естественнонаучной и 
технологической 
направленностей «Точка 
роста» на базе МБОУ 
«СШ им.Д.Сидорова 
пос.Славинска» 

Сентябрь 

2022 г. 

 

 

 

 
11 

Реализация учебно-воспитательных, внеурочных 

и социокультурных мероприятий в Центре 

образования естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

на базе МБОУ «СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» 

Реализация плана учебно- 

воспитательных, 

внеурочных и 

социокультурных 

мероприятий в Центре 

образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

2022 года – 

2023 
учебный год 



 

12 

Обеспечение максимального вовлечения 
обучающихся, педагогических и иных 

работников системы образования, родительской 

общественности  в обучение по 

естественнонаучным, техническим 

направлениям, а также общее просвещение 

населения. 

Достижение 
индикативных 

показателей 

результативности 

деятельности Центра 

образования 

естественнонаучной и 
технологической 

направленностей «Точка 

роста» на базе МБОУ 

«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» 

2022 – 
2023 

учебный 

год 



Приложение №3 

к приказу от 13.09.2022 г. №152 

План 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре 

образованияестественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

на базе МБОУ «СШ им.Д.Сидорова пос.Славинска» 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Ответственные 
исполнители Планируемый результат 

Организационные и методические мероприятия 

1. Создание на официальном сайте школы 

вкладки «Точка роста» 

Июнь 

2022 г. 

Ответственный за 

сайт 

Наполнение вкладки информацией 

согласно методическим 
рекомендациям 

2. Планирование работы Центра на 
2022-2023 учебный год 

август 
2022 г. 

Руководитель Центра Составление и утверждение плана 
работы Центра 

3. Заседание школьного методического 
объединения учителей - предметников 
по согласованию плана работы, рабочих 
программ и расписания работы Центра 

август 

2022 г. 

Руководитель Центра, 

руководители ШМО 

Размещение рабочих программ и 
расписания работы Центра на 
официальном сайте школы 

4. Подготовка информационных 

материалов о деятельности Центра для 
размещения на официальном сайте 

школы и в социальных сетях 

в течение 

учебного 

года 

Руководитель Центра Размещение материалов о 

деятельности Центра для размещения 
на официальном сайте школы и в 

социальных сетях 

5. Размещение на официальном сайте 

школы информации о наборе 

обучающихся в Центр, проведение 

разъяснительной работы с 
обучающимися и родителями 

сентябрь 

2022г. 

Директор, 

руководитель Центра, 

ответственный за сайт 

Наличие баннера на сайте, 

привлечение внимания детей и 

родителей к работе Центра. 

6. Зачисление обучающихся на курсы 

внеурочной деятельности и программы 

дополнительного образования 
естественно-научного и 

сентябрь 

2022 г. 

Педагоги- 

предметники, 

ответственный за 
ведение платформы 

Выполнение отчетных показателей 

 технологического направлений  ПФДО  



7. Мониторинг индикативных 
показателей деятельности Центра 

сентябрь 

2022 г., 

январь 

2023 г, 
май 2023 г. 

Руководитель Центра Отслеживание динамики основных 
показателей деятельности Центра 

8. Проведение педагогического совета 
«Деятельностный подход в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся» 

октябрь 
2022 г. 

Заместители 
директора по УР и ВР 

Повышение профессиональной 
компетенции педагогов 

9. Проведение круглого стола 
«Формула успеха» 

январь 
2023 г. 

Руководитель Центра Обмен опытом объединений 
«Точки роста» 

10. Проведение открытого занятия курса 

внеурочной деятельности 

«Биология. Проектная 

деятельность» для педагогов школы 

февраль 
2023 г. 

Учитель биологии Повышение профессионального уровня 

педагогов, демонстрация возможности 

использования оборудования «Точки 

роста» 

11. Организация курсовой подготовки 
педагогов Центра 

Июнь 2022 г Руководитель Центра Повышение профессиональной 
компетенции педагогов 

12. Изучение мнения обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о 

деятельности Центра в 2022-2023 
учебном году 

май 
2023 г. 

Руководитель Центра, 
классные 
руководители 

Определение уровня 
удовлетворенности деятельностью 

Центра 

13. Круглый стол «Результативность 

работы Центра за 2022-2023 учебный 

год. 

Планирование работы 
на 2023-2024 учебный год» 

май 

2023 г. 

Руководитель Центра Анализ работы Центра за 2022-2023 

учебный год 

14. Отчет-презентация о работе Центра в 

составе публичного отчета 
образовательной организации 

до 

01.08.2023 

Руководитель Центра Размещение презентации на 

официальном сайте школы 



 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1. Презентация Центра для обучающихся 

школы. 
Набор обучающихся по программам 

внеурочной деятельности и ДООП 

Центра «Точка роста» 

сентябрь 

2022 г. 

Директор, 
руководитель Центра 

Охват обучающихся внеурочной 

деятельностью и программами 

дополнительного образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей 

2. Реализация общеобразовательных 
программ по предметным областям 

«Физика», «Химия», «Биология», 

«Информатика, «Технология» 

в течение 
учебного 
года 

Руководитель Центра, 
педагоги-предметники 

Проведение занятий на обновленном 
учебном оборудовании 

3. Реализация курсов внеурочной 
деятельности естественно-научной 

направленности. 

в течение 

учебного 

года 

Руководитель Центра, 
педагоги-предметники 

Не менее 1/3 объема внеурочной 

деятельности направлено на 

поддержание естественно-научной и 

технологической направленностей 

образовательных программ, при этом 

объем программ естественно-научной 

направленности должен быть не менее 

20% от общего объема внеурочной 
деятельности 

4. Реализация дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих 

программ естественно-научной и 

технологической направленностей. 

в течение 

учебного 

года 

Руководитель Центра, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Не менее 20% обучающихся 

охвачены программами 

естественно-научной 

направленности 

5. Организация и осуществление проектной 

деятельности обучающихся естественно- 

научной направленности 

в течение 

учебного 

года 

Руководитель Центра, 
педагоги-предметники 

Разработка и реализация 

индивидуальных и групповых проектов, 

участие в муниципальной научно- 

практической конференции  



 

6. Проведение общероссийских и 
международных экологических уроков на 

портале «Экокласс.рф» 

в течение 

учебного 

года 

Классные руководители Повышение экологической культуры 
обучающихся 

7. Проведение онлайн-уроков финансовой 
грамотности на сайте dni-fg.ru 

в течение 

учебного 

года 

Учитель 
обществознания 

Повышение финансовой грамотности 
обучающихся. Сертификаты участия 

8. Участие во Всероссийском уроке 
«Экология и энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережения «Вместе ярче» 

16.10.2022 Классные руководители Повышение экологической культуры 

обучающихся 

9. Проведение интерактивного урока 
в рамках Всероссийского урока 

астрономии 

До 
26.05.2023 

Учитель физики Повышение интереса обучающихся к 
физике, пропедевтика астрономии 

10. Проведение занятий по профориентации 

специалистами «Центра психолого- 

педагогической и социальной 

поддержки» 

по 

согласовани 

ю 

Общественный 
инспектор по защите 
прав детства 

Повышение уровня профессионального 
самоопределения обучающихся 

11. Проведение виртуальных и онлайн 

экскурсий на предприятия области. 

в течение 

учебного 
года 

Классные руководители Повышение уровня профессионального 
самоопределения обучающихся 

12. Участие во Всероссийских открытых 
онлайн-уроках «Проектория» 

в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог Повышение уровня профессионального 
самоопределения обучающихся 

13. Проведение круглого стола 
«Дамать по новому - работать творчески» 

январь 
2023г. 

Руководитель Центра, 
педагоги-предметники 

Обмен опытом объединений «Точки 
роста» 



 

14. Проведение недели естествознания Февраль 
2023г. 

Руководитель Центра, 
Классные руководители 

Повышение интереса 

обучающихся к 

естественнонаучным предметам 

и исследовательской 

деятельности 

15. Защита индивидуальных итоговых 

проектов обучающимися 9 класса 

Март 

2023 г. 

Руководители проектов Повышение проектных компетенций 

обучающихся 

16. Проведение недели математики Март 2023 Учителя начальных 

классов, 
учитель математики 

Повышение интереса обучающихся к 
математике 

17. Проведение Всероссийского урока 

генетики 

апрель 

2023г. 

учитель биологии и 
химии 

 

18. Проведение Гагаринского урока 
«Космос–это мы» 

апрель 
2023 г. 

Руководитель Центра, 
классные руководители 

Повышение осведомленности 

обучающихся о вкладе российских 

ученых в освоение космического 

пространства 

19. Проведение мастер-класса «Организация 

проектной и исследовательской 

деятельности обучающихся с 
использованием цифровой лаборатории» 

апрель 
2023 г. 

Учитель физики Демонстрация возможностей применения 
цифровой лаборатории 

20. Проведение мастер-класса «Применение 

современного лабораторного 

оборудования в проектной деятельности 

школьника» 

апрель 
2023 г. 

Учитель биологии и 
химии, физики, 
информатики 

Демонстрация возможностей применения 
лабораторного оборудования 

21. Проведение Всероссийского урока 

Победы(о вкладе ученых и инженеров в 
дело Победы) 

Май 
2023 г. 

Руководитель Центра, 
учителя-предметники 

Развитие у обучающихся чувства 
патриотизма 



 

Социокультурные мероприятия 

1. Торжественное открытие Центра 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» 

октябрь 
2022 г. 

Директор, 
руководитель Центра 

Праздничная линейка. Организация 
открытия Центра. 

2. Освещение открытия Центра на 

официальном сайте школы и в 

социальных сетях 

октябрь 
2022 г. 

Руководитель 

Центра, 

ответственный за 
ведение сайта 

Информация с 

фотоматериалами на 

официальном сайте школы и в 
социальных сетях 

3. Организация проведения Дня открытых 

дверей «Первые шаги в работе Центра 
«Точка роста» 

октябрь 

2022 г. 

Руководитель Центра Посещение мероприятий родителями 

(законными представителями) 

4. Презентация Центра на общешкольном 

родительском собрании «Точка роста: 
возможности и перспективы» 

март 
2023 г. 

Руководитель Центра Информирование родителей о 
результатах деятельности Центра 

5. Информационное сопровождение учебно- 
воспитательной деятельности Центра 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

Центра, 

ответственный за 

ведение сайта 

Размещение фотоотчета и 

информационной справки на 

официальном сайте школы и на 

публичной странице социальной 
сети 



Приложение №4 

к приказу от 13.09.2022 г. №152 

 

Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

СМ И Срок 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1. Презентация проекта и 

концепции Центра для 

различных 

аудиторий (обучающиеся, 
педагоги, родители) 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712  

Апрель-август  Новости, 

статьи, 

фоторепортаж 

2. Информационное 

наполнение раздела 

«Точка роста» на 

официальном сайте 

школы 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712 

В течение 
всего периода 

 Новости, 

анонсы, 

фоторепортажи 

3. Мероприятия по 

повышению 

квалификации педагогов 

Центра с привлечением 

федеральных экспертов 

и тьюторов 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712 

Май- 

сентябрь 

Выпускается 

новость об 

участии 

педагогов в 

образовательных 

сессиях 

Новости 

http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712


 

5. Начало 
ремонта/закупка 

оборудования 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 
пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712 

Май-август Публикация 
адреса площадки, 

фотофиксация 

первоначального 

состояния 

помещений для 

последующего 

сравнения 

Новости, 
фоторепортажи 

6. Старт набора 

детей/запуск 

рекламной 

компании 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712 

Сентябрь Организуется 

информирование 

по вопросам 

набора детей на 

кружки и секции 

по 

доп.образованию, 

записи на 

занятия 

внеурочной 

деятельности 

Новости, 

статьи, 

анонсы, 

фоторепортажи 

7. Подготовка 

нормативной 

документации 

Центра 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 

пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712 

Июнь-август Разработка 
локальных актов, 

принятие 

положений 

коллегиальным 

органом школы; 

публикация 

документации на 

сайте школы 

Новости 

http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712


 

8. Проведение 
ремонтных работ 

помещений Центра 

всоответствии с 

брендбуком 

Официальный сайт школы - 
https://t744572.sch.obrazovanie33.ru/tsentr-tochka-rosta/; 

социальная сеть «ВКонтакте» (официальная группа «МБОУ 

Красномаяковская ООШ») - https://vk.com/club198710597 

Июнь-август Публикация 
информации о 

статусе ремонтных 

и иных работ. 

Обзорный репортаж 

по итогам ремонта. 

Новости, 
интервью 

статьи, 

фоторепортажи 

9. Окончание 

ремонта 

помещений / 

установка и 

настройка 

оборудования 

/приемка 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 
пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712 

Август - 

сентябрь 

Педсовет перед 

началом 

учебного года 

(знакомство с планом 

работы 

«Точки роста», 

возможностями 

использования 

оборудования). 

Делаются 
фотографии и видео 

для 

дальнейшего 
использования в 
работе. 

Новости, 

интервью 

фоторепортаж 

10. Поддержание 
интереса к Центру 

и общее 

Информационное 

сопровождение 

Официальный сайт школы - 
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883; 

 Официальная группа МБОУ«СШ им.Д.Сидорова 
пос.Славинска» в социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/public205895712 

Сентябрь- 
август 

Освящается 
образовательный 

процесс в Центре, 

публикуются отзывы 

родителей и педагогов; 

создаются видеоролики 

о деятельности центра. 

Новости, 
интервью, 

статьи 

Новости, 

анонсы 

https://t744572.sch.obrazovanie33.ru/tsentr-tochka-rosta/
https://vk.com/club198710597
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712
http://slav-shkola.ru/?page_id=2883
https://vk.com/public205895712


 


		2024-01-14T19:02:42+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ДМИТРИЯ СИДОРОВА ПОСЕЛКА СЛАВИНСКА ГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"




